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１　決算の概況

 ○　令和３年度の収益的収支の状況は、病院事業収益３５，６３９，８０２千円、

 　病院事業費用３５，５０８，１４８千円で、純損益は１３１，６５４千円の

　 黒字となり、前年度決算と比べ、１，２１２，６４０千円減少した。

 ○　患者数は、延入院患者数２９２，１８０人、延外来患者数３４０，２２５人で、

　 前年度決算と比べ、入院で１１，８８６人、外来で２０，００９人の増となった。

【収支の状況】 （単位：千円、％）

３ 年 度 ２ 年 度 増　減 増 減 率

35,639,802 35,825,005 △ 185,203 △ 0.5

入 院 収 益 19,469,342 18,757,468 711,874 3.8

外 来 収 益 7,806,850 7,362,754 444,096 6.0

一 般 会 計 繰 入 金 6,351,366 6,903,584 △ 552,218 △ 8.0

（うち病床確保料） (3,100,007) (3,601,785) (△ 501,778) (△ 13.9)

長 期 前 受 金 戻 入 1,455,242 1,439,955 15,287 1.1

そ の 他 収 益 469,290 468,709 581 0.1

特 別 利 益 87,712 892,535 △ 804,824 △ 90.2

35,508,148 34,480,711 1,027,437 3.0

給 与 費 16,725,138 16,194,691 530,446 3.3

材 料 費 8,889,935 8,627,366 262,569 3.0

経 費 5,323,676 4,687,641 636,035 13.6

減 価 償 却 費 2,495,788 2,500,886 △ 5,098 △ 0.2

そ の 他 費 用 2,073,611 1,894,059 179,552 9.5

特 別 損 失 0 576,068 △ 576,068 　皆減

131,654 1,344,294 △ 1,212,640 －

(43,942) (1,027,827) (△ 983,884) －

1,338,577 2,239,827 △ 901,250 －

△ 1,669,257 △ 1,776,007 106,750 －

△ 330,680 463,820 △ 794,500 －

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

当 年 度 純 損 益

Ⅰ　令和３年度県立病院事業会計決算状況

病 院 事 業 収 益

病 院 事 業 費 用

（ 経 常 損 益 ）

区　分

償 却 前 損 益

資 金 収 支

資 本 的 収 支
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【患者の利用状況】 （単位：人、％）

３ 年 度 ２ 年 度 増　減 増 減 率

292,180 280,294 11,886 4.2

124,204 115,381 8,823 7.6

101,745 99,021 2,724 2.8

66,231 65,892 339 0.5

340,225 320,216 20,009 6.2

151,303 145,547 5,756 4.0

100,739 93,721 7,018 7.5

88,183 80,948 7,235 8.9

（ 単位：千円 ）

病院事業収益 15,194,023 13,613,615 6,832,164 35,639,802 

 ○　令和２年度の収益的収支の状況は、病院事業収益千円、入 院 収 益 8,045,053 7,881,532 3,542,757 19,469,342 

 　病院事業費用千円で、純損益は千円の黒字外 来 収 益 3,829,296 2,706,180 1,271,374 7,806,850 

　 となり、前年度決算と比べ、千円改善した。2,593,005 2,304,276 1,454,085 6,351,366 

(1,046,564) (1,250,220) (803,223) (3,100,007)

529,756 566,234 359,252 1,455,242 

その他収益 196,913 155,392 116,985 469,290 

特 別 利 益 0 0 87,712 87,712 

病院事業費用 16,287,316 12,406,113 6,814,720 35,508,148 

給  与  費 7,863,103 5,419,678 3,442,357 16,725,138 

材  料  費 4,156,741 3,566,115 1,167,078 8,889,935 

経      費 2,372,812 1,741,912 1,208,952 5,323,676 

減価償却費 1,007,004 895,011 593,773 2,495,788 

その他費用 887,656 783,397 402,559 2,073,611 

特別損失 0 0 0 0 

△ 1,093,292 1,207,502 17,444 131,654 

(△ 1,093,292) (1,207,502) (△ 70,267) (43,942)

△ 455,212 1,595,787 198,002 1,338,577 

△ 816,822 △ 619,212 △ 233,224 △ 1,669,257 

△ 1,272,034 976,576 △ 35,222 △ 330,680 

△ 1,357,820 5,433,564 △ 9,329,776 △ 5,254,032 

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

区　分

延 入 院 患 者 数

宮 崎 病 院

延 岡 病 院

日 南 病 院

延 外 来 患 者 数

【病院別収支】

区　　　　分 宮 崎 病 院 延 岡 病 院 日 南 病 院 事 業 合 計

宮 崎 病 院

延 岡 病 院

日 南 病 院

３年度未処分利益剰余金
（△は未処理欠損金）

一般会計繰入金

長期前受金戻入

（経常損益）

当年度純損益

資金収支

償却前利益

資本的収支

（うち病床確保料）
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　(1) 宮崎病院

　　①　患者の状況

区　　分 ３ 年 度 ２ 年 度 増　減 増減率(％)

 ○　令和２年度の収益的収支の状況は、病院事業収益千円、延 患 者 数 （人） 124,204 115,381 8,823 7.6

 　病院事業費用千円で、純損益は千円の黒字新 規 患 者 数 （人） 9,612 8,824 788 8.9

　 となり、前年度決算と比べ、千円改善した。一 日 平 均 患 者 数 （人） 340 316 24 7.6

患 者 一 人 一 日 当 た り 入 院 収 益 （円） 64,773 68,304 △ 3,531 △ 5.2

稼 働 病 床 利 用 率 （％） 69.7% 60.8% 8.9 －

平 均 在 院 日 数 （日） 11.9 12.1 △ 0.2 △ 1.7

延 患 者 数 （人） 151,303 145,547 5,756 4.0

新 規 患 者 数 （人） 16,606 15,267 1,339 8.8

一 日 平 均 患 者 数 （人） 633 599 34 5.7

患 者 一 人 一 日 当 た り 外 来 収 益 （円） 25,309 24,375 934 3.8

　　②　収支の状況

区　　分 ３ 年 度 ２ 年 度 増　減 増減率(％)

病　院　事　業　収　益 （千円） 15,194,023 15,785,193 △ 591,170 △ 3.7

入 院 収 益 8,045,053 7,881,004 164,049 2.1

外 来 収 益 3,829,296 3,547,769 281,527 7.9

一 般 会 計 繰 入 金 2,593,005 3,369,709 △ 776,704 △ 23.0

( う ち 病 床 確 保 料 ） (1,046,564) (1,839,922) (△ 793,358) (△ 43.1)

長 期 前 受 金 戻 入 529,756 527,369 2,387 0.5

そ の 他 収 益 196,913 202,912 △ 6,000 △ 3.0

特 別 利 益 0 256,429 △ 256,429 　皆減

病　院　事　業　費　用 （千円） 16,287,316 15,514,546 772,770 5.0

給 与 費 7,863,103 7,592,761 270,342 3.6

材 料 費 4,156,741 3,978,893 177,848 4.5

経 費 2,372,812 1,954,150 418,662 21.4

減 価 償 却 費 1,007,004 1,031,873 △ 24,869 △ 2.4

そ の 他 費 用 887,656 700,439 187,217 26.7

特 別 損 失 0 256,429 △ 256,429 　皆減

当　年　度　純　損　益 （千円） △ 1,093,292 270,647 △ 1,363,939 －

( 経 常 損 益 ) (△ 1,093,292) (270,647) (△ 1,363,939) －

償 却 前 利 益 △ 455,212 840,406 △ 1,295,618 －

資 本 的 収 支 △ 816,822 △ 619,822 △ 197,000 －

資 金 収 支 △ 1,272,034 220,584 △ 1,492,618 －

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

２　病院別決算の状況

入
 
院

外

来
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　(2) 延岡病院

　　①　患者の状況

区　　分 ３ 年 度 ２ 年 度 増　減 増減率(％)

 ○　令和２年度の収益的収支の状況は、病院事業収益千円、延 患 者 数 （人） 101,745 99,021 2,724 2.8

 　病院事業費用千円で、純損益は千円の黒字新 規 患 者 数 （人） 8,125 7,563 562 7.4

　 となり、前年度決算と比べ、千円改善した。一 日 平 均 患 者 数 （人） 279 271 8 3.0

患 者 一 人 一 日 当 た り 入 院 収 益 （円） 77,464 75,668 1,796 2.4

稼 働 病 床 利 用 率 （％） 71.8% 69.9% 1.9 －

平 均 在 院 日 数 （日） 11.6 12.1 △ 0.5 △ 4.1

延 患 者 数 （人） 100,739 93,721 7,018 7.5

新 規 患 者 数 （人） 11,939 10,943 996 9.1

一 日 平 均 患 者 数 （人） 416 386 30 7.8

患 者 一 人 一 日 当 た り 外 来 収 益 （円） 26,863 27,247 △ 384 △ 1.4

　　②　収支の状況

区　　分 ３ 年 度 ２ 年 度 増　減 増減率(％)

病　院　事　業　収　益 （千円） 13,613,615 13,436,080 177,535 1.3

入 院 収 益 7,881,532 7,492,716 388,816 5.2

外 来 収 益 2,706,180 2,553,642 152,538 6.0

一 般 会 計 繰 入 金 2,304,276 2,514,728 △ 210,452 △ 8.4

( う ち 病 床 確 保 料 ） (1,250,220) (1,391,882) (△ 141,662) (△ 10.2)

長 期 前 受 金 戻 入 566,234 554,739 11,495 2.1

そ の 他 収 益 155,392 127,098 28,294 22.3

特 別 利 益 0 193,155 △ 193,155 　皆減

病　院　事　業　費　用 （千円） 12,406,113 12,142,331 263,782 2.2

給 与 費 5,419,678 5,250,540 169,138 3.2

材 料 費 3,566,115 3,438,997 127,119 3.7

経 費 1,741,912 1,596,400 145,512 9.1

減 価 償 却 費 895,011 877,045 17,967 2.0

そ の 他 費 用 783,397 786,196 △ 2,799 △ 0.4

特 別 損 失 0 193,155 △ 193,155 　皆減

当　年　度　純　損　益 （千円） 1,207,502 1,293,748 △ 86,246 －

( 経 常 損 益 ) (1,207,502) (1,293,748) (△ 86,246) －

償 却 前 利 益 1,595,787 1,670,479 △ 74,692 －

資 本 的 収 支 △ 619,212 △ 682,576 63,365 －

資 金 収 支 976,576 987,903 △ 11,327 －

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

入
 
院

外

来
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　(3) 日南病院

　　①　患者の状況

区　　分 ３ 年 度 ２ 年 度 増　減 増減率(％)

 ○　令和２年度の収益的収支の状況は、病院事業収益千円、延 患 者 数 （人） 66,231 65,892 339 0.5

 　病院事業費用千円で、純損益は千円の黒字新 規 患 者 数 （人） 4,060 3,861 199 5.2

　 となり、前年度決算と比べ、千円改善した。一 日 平 均 患 者 数 （人） 181 181 0 0.0

患 者 一 人 一 日 当 た り 入 院 収 益 （円） 53,491 51,353 2,138 4.2

稼 働 病 床 利 用 率 （％） 64.6% 64.2% 0.4 －

平 均 在 院 日 数 （日） 15.3 16.0 △ 0.7 △ 4.4

延 患 者 数 （人） 88,183 80,948 7,235 8.9

新 規 患 者 数 （人） 7,341 6,938 403 5.8

一 日 平 均 患 者 数 （人） 364 333 31 9.3

患 者 一 人 一 日 当 た り 外 来 収 益 （円） 14,417 15,582 △ 1,165 △ 7.5

　　②　収支の状況

区　　分 ３ 年 度 ２ 年 度 増　減 増減率(％)

病　院　事　業　収　益 （千円） 6,832,164 6,603,732 228,432 3.5

入 院 収 益 3,542,757 3,383,748 159,009 4.7

外 来 収 益 1,271,374 1,261,342 10,032 0.8

一 般 会 計 繰 入 金 1,454,085 1,019,147 434,938 42.7

( う ち 病 床 確 保 料 ） (803,223) (369,981) (433,242) (117.1)

長 期 前 受 金 戻 入 359,252 357,847 1,405 0.4

そ の 他 収 益 116,985 138,698 △ 21,713 △ 15.7

特 別 利 益 87,712 442,951 △ 355,239 △ 80.2

病　院　事　業　費　用 （千円） 6,814,720 6,823,834 △ 9,114 △ 0.1

給 与 費 3,442,357 3,351,390 90,967 2.7

材 料 費 1,167,078 1,209,476 △ 42,397 △ 3.5

経 費 1,208,952 1,137,091 71,861 6.3

減 価 償 却 費 593,773 591,969 1,804 0.3

そ の 他 費 用 402,559 407,425 △ 4,865 △ 1.2

特 別 損 失 0 126,483 △ 126,483 　皆減

当　年　度　純　損　益 （千円） 17,444 △ 220,101 237,546 －

( 経 常 損 益 ) (△ 70,267) (△ 536,569) (466,302) －

償 却 前 利 益 198,002 △ 271,058 469,060 －

資 本 的 収 支 △ 233,224 △ 473,609 240,385 －

資 金 収 支 △ 35,222 △ 744,667 709,445 －

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

入
 
院

外

来
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３　資本的収支の状況

（単位：千円、％）

３ 年 度 ２ 年 度 増　減 増 減 率

30,371,619 5,321,705 25,049,914 470.7

27,975,100 2,892,000 25,083,100 867.3

2,374,716 2,352,477 22,239 0.9

21,803 75,428 △ 53,625 △ 71.1

0 1,800 △ 1,800 皆減

32,040,876 7,097,712 24,943,164 351.4

28,514,901 3,751,812 24,763,089 660.0

21,983,975 1,982,133 20,001,842 1,009.1

527,619 542,000 △ 14,382 △ 2.7

5,818,761 1,097,138 4,721,623 430.4

医療器械購入費 5,110,952 996,970 4,113,982 412.6

施設備品購入費 629,047 60,537 568,510 939.1

無形固定資産購入費 78,762 39,631 39,131 98.7

184,547 130,541 54,006 41.4

3,524,176 3,342,300 181,876 5.4

1,800 3,600 △ 1,800 △ 50.0

△ 1,669,257 △ 1,776,007 106,750 －

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。
※　総収入が総支出に不足する額１，６６９，２５７千円は、損益勘定留保資金等で補てんした。

その他

一般会計負担金

　　令和３年度の資本的収支は、資本的収入が３０，３７１，６１９千円、資本的支出が

　３２，０４０，８７６千円となり、１，６６９，２５７千円の支出超過となった。

区　分

資本的収入

企業債

補助金

資産購入費

資本的支出

建設改良費

その他改良工事費

投資

　差引

企業債償還金

リース資産購入費

改築整備費
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４ 企業債の状況

（１）企業債発行額 ２７９億７，５１０万円

（内 訳）

ア 建設改良工事 ２１９億７，３５０万円

イ 医療器械・施設備品 ５３億９，４９０万円

ウ 電子カルテシステム ６億 ６７０万円

（２）当年度償還額 ３５億２，４１７万５，６２２円

（３）当年度末未償還残高 ４７５億２，３８４万７，３４５円

令和３年度企業債借入償還状況

（単位：円）

病 院 名 前年度末残高 当年度借入額 当年度償還額 当年度末残高

宮崎病院 7,267,515,456 27,009,400,000 948,499,336 33,328,416,120

延岡病院 8,986,879,904 550,200,000 1,505,591,631 8,031,488,273

日南病院 6,818,527,607 415,500,000 1,070,084,655 6,163,942,952

合 計 23,072,922,967 27,975,100,000 3,524,175,622 47,523,847,345
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５ 比較貸借対照表

（単位：千円，％）
３ 年 度 ２ 年 度 増  減 増減率

固 定 資 産 58,903,488 31,941,521 26,961,967 84.4
有形固定資産 54,729,247 29,768,194 24,961,053 83.9

土　地 4,001,896 4,001,896 0 0.0
建　物 39,411,040 17,151,368 22,259,672 129.8
構築物 342,451 363,035 △ 20,584 △ 5.7
器械備品 9,293,432 5,271,246 4,022,186 76.3
車　輌 32,845 40,289 △ 7,444 △ 18.5
リース資産 1,561,119 320,272 1,240,847 387.4
建設仮勘定 86,465 2,620,088 △ 2,533,623 △ 96.7

無形固定資産 453,499 560,223 △ 106,724 △ 19.1
電話加入権 1,680 1,680 0 0.0
その他無形固定資産 451,820 558,543 △ 106,724 △ 19.1

投資その他の資産 3,720,741 1,613,104 2,107,637 130.7
長期貸付金 37,950 37,950 0 0.0
長期前払消費税 3,682,291 1,574,654 2,107,637 133.8
その他投資 500 500 0 0.0

流 動 資 産 19,129,210 25,341,731 △ 6,212,522 △ 24.5
現金預金 2,277,056 2,883,712 △ 606,656 △ 21.0
未収金 7,401,951 6,440,481 961,470 14.9

うち医業未収金
（過年度個人負担分） 78,567 82,447 △ 3,880 △ 4.7

貸倒引当金 △ 64,931 △ 64,931 0 0.0
貯蔵品 220,087 213,883 6,204 2.9
前払金 61,678 6,892,468 △ 6,830,790 △ 99.1
その他流動資産 9,233,369 8,976,118 257,250 2.9

繰 延 勘 定 0 0 0 -
開発費 0 0 0 -

78,032,698 57,283,252 20,749,445 36.2
固 定 負 債 49,188,749 23,149,971 26,038,778 112.5

企業債 44,068,593 19,548,747 24,519,846 125.4
他会計借入金 0 0 0 -
リース債務 1,389,882 200,950 1,188,933 591.7
引当金 3,730,274 3,400,274 330,000 9.7

退職給付引当金 3,730,274 3,400,274 330,000 9.7
流 動 負 債 17,270,486 23,558,742 △ 6,288,256 △ 26.7

一時借入金 0 6,966,600 △ 6,966,600 皆減
企業債 3,455,254 3,524,176 △ 68,921 △ 2.0
他会計借入金 0 0 0 -
リース債務 128,141 119,322 8,819 7.4
未払金 3,216,535 2,752,393 464,142 16.9
引当金 1,072,663 1,076,102 △ 3,439 △ 0.3

賞与引当金 909,011 909,293 △ 282 △ 0.0
その他引当金 163,652 166,809 △ 3,157 △ 1.9

その他流動負債 9,397,893 9,120,150 277,743 3.0
繰 延 収 益 3,973,623 3,106,353 867,270 27.9

長期前受金 44,063,160 42,040,689 2,022,471 4.8
△ 40,089,537 △ 38,934,335 △ 1,155,201 3.0

70,432,858 49,815,067 20,617,791 41.4
資　本　金 12,743,396 12,743,396 0 0.0

資本金 12,743,396 12,743,396 0 0.0
剰　余　金 △ 5,143,556 △ 5,275,210 131,654 △ 2.5

資本剰余金 110,476 110,476 0 0.0
利益剰余金 △ 5,254,032 △ 5,385,686 131,654 △ 2.4

当年度未処分利益剰余金 △ 5,254,032 △ 5,385,686 131,654 △ 2.4
7,599,840 7,468,186 131,654 1.8

78,032,698 57,283,252 20,749,445 36.2

※　四捨五入の関係で内訳と合計が一致しないことがある。

（
資
産
の
部
）

負 債 ・ 資 本 合 計

（
負
債
の
部
）

長期前受金収益化累計額
負 債 合 計

（
資
本
の
部
）

資 本 合 計

資 産 合 計

科　　　　　目
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６ キャッシュ・フロー計算書

令和３年度の現金収支の状況は、業務活動による現金収支が８０億３３万５，６３９円
のプラス、投資活動による現金収支が２６０億９，１３１万５，９２７円のマイナス、
財務活動による現金収支が１７４億８，４３２万４，３７８円のプラスとなり、全体で
は、年度当初から６億６６５万５，９１０円減少し、年度末残高は２２億７，７０５万
６，０３９円となった。

（単位：円）

当 年 度 純 利 益 131,653,945    

減 価 償 却 費 2,495,788,499    

減 耗 損 失 124,167,613    

退職給付引当金の増減額（△は減少） 330,000,000    

賞 与 引 当 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ） △ 282,000    

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △ 3,157,000    

貸 倒 引 当 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ） 0    

長 期 前 受 金 戻 入 額 △ 1,455,242,321    

利 息 及 び 配 当 金 の 受 領 額 0    

利 息 の 支 払 額 314,771,450    

未 収 金 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ） △ 961,469,887    

前 払 金 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ） 6,830,789,800    

その他流動資産の増減額（△は増加） △ 257,250,351    

未 払 金 の 増 減 額 （ △ は 減 少 ） 464,141,696    

その他流動負債の増減額（△は減少） 277,743,403    

た な 卸 資 産 の 増 減 額 （ △ は 増 加 ） △ 6,203,949    

長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却 額 117,367,694    

繰 延 勘 定 償 却 額 0    

そ の 他 の 非 資 金 損 益 項 目 △ 87,711,503    

8,315,107,089    

利 息 及 び 配 当 金 の 受 領 額 0    

利 息 の 支 払 額 △ 314,771,450    

8,000,335,639    

有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出 △ 26,191,228,202    

無 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出 △ 71,601,680    

一 般 会 計 か ら の 繰 入 金 に よ る 収 入 2,396,519,092    

投 資 そ の 他 資 産 の 取 得 に よ る 支 出 △ 2,225,005,137    

繰 延 勘 定 の 取 得 に よ る 支 出 0    

△ 26,091,315,927    

一 時 借 入 れ に よ る 収 入 △ 6,966,600,000    

企 業 債 に よ る 収 入 27,975,100,000    

企 業 債 の 償 還 に よ る 支 出 △ 3,524,175,622    

他 会 計 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出 0    

17,484,324,378    

　Ⅳ　現金預金の増減額 △ 606,655,910    

　Ⅴ　現金預金の期首残高 2,883,711,949    

　Ⅵ　現金預金の期末残高 2,277,056,039    

　Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

計

　Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

小 計

計

　Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

計
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７ 病院事業会計の状況

(1) 収益的収支と資本的収支の関係

資本的収支で生じた１，６６９，２５７千円の資金不足は、収益的収支で生じた

当年度損益勘定留保資金１，３３８，５７７千円及び過年度損益勘定留保資金等

３３０，６８０千円で補てんした。

(2) 損益勘定留保資金等の推移

損益勘定留保資金に退職給付引当金を加味した損益勘定留保資金等は、

４，３３４，５７０千円となり、前年度から４，１１９千円の減少となった。

5,231 
4,630 

4,157 
3,420 

4,339 4,335 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

H28 H29 H30 R1 R2 R3

単位：百万円

△ 4, 1 1 9千円

(単位：千円)

H28 H29 H30 R1 R2 R3

前年度損益勘定留保資金残高　 　  a 3,786,262 3,151,021 2,219,956 1,416,941 350,115 938,415

当年度損益勘定留保資金　　　　 　  b 856,857 528,228 663,620 315,992 2,239,827 1,338,577

資本的収支補填額　　　　　　 　　     ｃ 1,556,212 1,496,747 1,483,406 1,461,130 1,776,007 1,669,257

賞与引当金等増減額　　　　　　　     ｄ 64,114 37,454 16,771 78,312 124,480 △ 3,439

年度末損益勘定留保資金残高　     e（a＋ｂ-ｃ+ｄ） 3,151,021 2,219,956 1,416,941 350,115 938,415 604,296

年度末退職給付引当金残高      　  f 2,080,274 2,410,274 2,740,274 3,070,274 3,400,274 3,730,274

年度末損益勘定留保資金等残高　 g（e+f） 5,231,295 4,630,230 4,157,215 3,420,389 4,338,689 4,334,570

 13.4億円

  3.3億円
 

9.3億円 6.0億円

341.0億円 327.6億円

・　建設改良費

（13.4億円)

令和３年度　　　　　　　 令和２年度

　　　 など

　（3.3億円）

320.4億円

・　企業債償還金
　　　　　　　　など

・　企業債
・　一般会計負担金
　　　　　　　　　　など

303.7億円

・　入院収益
・　外来収益
・　一般会計繰入金

　　　　　　 　など

当年度損益勘定留保資金 過年度損益勘定留保資金

収益的収支（償却前損益） 資本的収支

支出収入 収入 支出

（病院事業会計全体）

・　給与費
・　材料費
・　経費

16.7億円
補てん

補てん
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Ⅱ 令和３年度の事業実施状況

(1) 宮崎県病院事業経営計画２０２１の策定

「宮崎県病院事業経営計画２０１５」が令和２年度をもって６年間の計画期間を終

えたことから、引き続き、県立病院の医療機能の充実と経営の健全性の確保を図るた

め、新たな経営計画を策定した。

県立病院へのニーズに対応した医療機能の一層の充実と地域との連携強化や、経営

健全化に向けた取組の強化を基本目標に、全県レベルあるいは地域の中核病院として、

経営の健全性を維持しながら、県民に高度で良質な医療の安定的な提供に努める。

(2) 県立宮崎病院の再整備

救急・防災機能の向上や施設の老朽化・狭隘化対策の観点から改築を行うことと

し、令和元年５月に建設工事に着手した。概ね計画どおりに工事を進め、令和３年９

月に竣工し、令和４年１月に新病院での診療を開始した。

新病院においては、救急病棟や手術室の増床、屋外ヘリポート設置、手術支援ロボ

ット（ダ・ヴィンチ）を導入するなど高度・急性期医療の拡充を図った。更に、感染

拡大期に対応が可能な区画扉や専用ＥＶの設置などの新型コロナウイルス感染症対応

の拡充を図った。

(3) 人材確保・育成

① 医師の確保

全国的な医師不足の中、医師確保を図るため、宮崎大学をはじめ各大学医局へ医

師派遣を繰り返し要請しているほか、本県出身の医師や臨床研修医に対する個別の

働きかけを実施した。

〈参考：正規医師数の推移〉 （各年度４月１日現在）

病院名 H30 H31 R2 R3 R4 備 考

宮崎病院 109人 106人 111人 110人 110人 地域医療科＋1、小児科▲１、外科＋2、小児外科▲１、

整形外科▲１、心臓血管外科▲１、皮膚科＋1、眼科＋

1、耳鼻咽喉科▲１、救命救急科▲１、精神科＋1

延岡病院 57人 60人 61人 64人 66人 地域医療科▲１、外科＋１、整形外科＋１、皮膚科＋1、

麻酔科▲2、救命救急科＋2

日南病院 36人 39人 38人 39人 40人 地域医療科▲１、内科＋2、整形外科＋１、眼科▲１

全体 202人 205人 210人 213人 216人

② 専攻医研修資金貸与事業（延岡病院、日南病院）

延岡病院又は日南病院の医師確保を図るため、宮崎大学医学部講座所属の専攻医

１人に対し、月15万円の研修資金を貸与した（延岡病院又は日南病院に一定期間勤

務することにより返還免除）。
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③ 研修医・看護師確保事業

研修医及び看護師を確保するため、県内外の病院説明会への出展やオンライン説

明会への参加、就職情報サイト・雑誌等への広告掲載に取り組んだほか、延岡病院

と日南病院を対象とした看護師地域枠採用試験を実施した。

・ 初期臨床研修医の確保（R4.4採用：28人）

・ 看護師地域枠採用試験の実施（R3.10～R4.4採用：延岡病院8人、日南病院4人）

④ 看護師等医療スタッフの人材育成事業

高度医療を担う医療スタッフの資質向上のため、専門資格取得等を支援した。

・ 認定看護師資格取得支援事業 （新規取得支援7人、更新支援9人）

・ コメディカルスタッフ育成事業（新規取得支援23人、更新支援56人）

(4) 病院機能の強化

① 高度・急性期医療と新型コロナウイルス感染症等対策

県立病院は、救急医療や高度・急性期医療など他の病院では対応が困難な医療を

担っており、新型コロナウイルス感染症拡大時には、中等症以上の患者等の受入れ

などの求められる役割を果たすとともに、通常医療との両立を図っている。

② 救急車型ドクターカーの運用

延岡病院において、令和３年４月から救急車型ドクターカーの運行を開始した。

地元消防の救急車との中間地点でのドッキング（合流）等により、患者への迅速な

医療提供が可能となるとともに、医療従事者の負担軽減や地元消防の救急車の効率

的運用が可能となった。

③ 心臓脳血管センター第三室（ハイブリッド手術室）の整備

延岡病院において、心筋梗塞や脳卒中、重症外傷など救急疾患に係る医療提供体

制のさらなる充実・強化を図るため、心臓脳血管センター第三室をハイブリッド手

術室として整備するため調整を行った。令和４年度に整備を行い、令和５年度に運

用開始の見込み。
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〈宮崎県病院事業経営計画２０２１における経営指標〉

医業収益 ＋ 医業外収益 医業収益
1 経常収支比率 ＝ × 100 2 医業収支比率 ＝ × 100

医業費用 ＋ 医業外費用 医業費用

年延入院患者数 後発医薬品の数量
3 病床利用率 ＝ ×100 4 後発医薬品使用割合 ＝ ×100

年延病床数(稼働) 後発のある先発医薬品の数量
＋ 後発医薬品の数量

基準年度
（令和元年度）

令和３年度実績
計画最終年度
（令和7年度）

1 経常収支比率（％） 97.4% 100.1% 98.3％

2 医業収支比率（％） 90.2% 84.2% 92.2％

3 （稼働）病床利用率（％） 77.0% 69.2% 81.5％

4 後発医薬品使用割合（％） 90.4% 89.5% 90.0％

5 １日当たり入院患者数（人） 927人 800人 956人

6 １日当たり外来患者数（人） 1,495人 1,412人 1,531人

7 １日平均入院単価（円） 61,200円 66,635円 64,390円

8 １日平均外来単価（円） 21,095円 22,946円 23,569円

9 実質的な資金残高 3,420百万円 4,335百万円 1,948百万円

基準年度
（令和元年度）

令和３年度実績
計画最終年度
（令和7年度）

1 経常収支比率（％） 95.2% 93.3% 98.4％

2 医業収支比率（％） 87.5% 79.4% 92.9％

3 （稼働）病床利用率（％） 74.0% 69.7% 86.7％

4 後発医薬品使用割合（％） 85.2% 81.6% 90.0％

5 １日当たり入院患者数（人） 396人 340人 425人

6 １日当たり外来患者数（人） 705人 633人 740人

7 １日平均入院単価（円） 61,252円 64,773円 70,435円

8 １日平均外来単価（円） 21,546円 25,309円 27,528円

宮崎病院

全体
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年延入院患者数 年延外来患者数
5 1日当たり入院患者数 ＝ 6 1日当たり外来患者数 ＝

入院診療日数 外来診療日数

入院収益 外来収益
7 1日平均入院単価 ＝ 8 1日平均外来単価 ＝

年延入院患者数 年延外来患者数

基準年度
（令和元年度）

令和３年度実績
計画最終年度
（令和7年度）

1 経常収支比率（％） 101.7% 109.7% 100.6％

2 医業収支比率（％） 96.2% 94.5% 95.9％

3 （稼働）病床利用率（％） 78.7% 71.8% 81.6％

4 後発医薬品使用割合（％） 96.0% 97.6% 90.0％

5 １日当たり入院患者数（人） 305人 279人 317人

6 １日当たり外来患者数（人） 422人 416人 431人

7 １日平均入院単価（円） 70,233円 77,464円 71,734円

8 １日平均外来単価（円） 26,084円 26,863円 27,569円

基準年度
（令和元年度）

令和３年度実績
計画最終年度
（令和7年度）

1 経常収支比率（％） 94.8% 99.0% 93.6％

2 医業収支比率（％） 85.6% 76.9% 83.7％

3 （稼働）病床利用率（％） 80.2% 64.6% 76.1％

4 後発医薬品使用割合（％） 90.1% 89.2% 90.0％

5 １日当たり入院患者数（人） 225人 181人 214人

6 １日当たり外来患者数（人） 368人 364人 360人

7 １日平均入院単価（円） 48,875円 53,491円 51,000円

8 １日平均外来単価（円） 14,516円 14,417円 15,582円

延岡病院

日南病院
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Ⅲ 令和３年度病院局に係る監査結果報告書指摘事項等

指 摘 項 目 指 摘 内 容 と 所 属

【 指 摘 事 項 】

○ なし

【 注 意 事 項 】

○ なし
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